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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Частота встречаемости полного

отсутствия зубов составляет 25-40% пациентов старше 55 лет (Абрамович А.М.,

2005; Марков Б.П. с соавт., 2010; Пискур В.В., 2012; Ряховский А.Н. с соавт.,

2011). Происходящая перестройка зубочелюстной системы при полном

отсутствии зубов проявляется в изменении строения челюстных костей,

височно-нижнечелюстного сустава, мышечного аппарата челюстно-лицевой

области и слизистой оболочки протезного ложа (Лебеденко И.Ю.,

Каливраджиян Э.С.,2011; Мустафаев Н.М., 2014; Рединов И.С. с соавт., 2012;

2014; Joseph J. Massad et al., 2014). В психологическом статусе больных с

полным отсутствием зубов, особенно среднего возраста, преобладают

склонность к интроверсии, настороженности, стремление к строгому контролю

над собой (Гильманова Н.С., 2007; Каламкаров А.Э. с соавт., 2014; Ковалева

И.А. с соавт., 2010; Моторкина Т.В. с соавт., 2009; Шашмурина В.Р. с соавт.,

2007). Их психологическая и социальная адаптация находится в прямой

зависимости от эстетического и функционального результатов ортопедического

лечения (Малолеткова А.А. с соавт., 2012; Подгорный Р.В. 2010; Ряховский

А.Н. с соавт., 2011; Шеметов О.С. с соавт., 2010; 2014). Данная проблема

усугубляется неудовлетворительной фиксацией и стабилизацией полных

съемных протезов. Невзирая на накопленный опыт, до настоящего времени

допускается много ошибок при протезировании полными съемными протезами,

в результате чего, значительное количество пациентов не могут полноценно

пользоваться ими (Жолудев С.Е., 2007; Ушаков Р.В. с соавт.,2011).

По данным ВОЗ, около 26% больных не пользуются полными съемными

протезами по различным причинам. В связи с постоянным увеличением числа

пациентов с полным отсутствием зубов, к основным задачам ортопедической

стоматологии относятся улучшение функциональной эффективности полных

съемных пластиночных протезов и сохранение опорных тканей беззубого

протезного ложа путем совершенствования их клинико-технологических
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этапов (Жолудев С.Е., 2005; 2007; Крунич Н., 2014; Цуканова Ф.Н. с соавт.,

2010; Чуйко А.Н. с соавт., 2013; Шторина А.А., 2009).

В нашей работе особое внимание было уделено этапу определения

индивидуальной носоушной линии, что находит отражение в качественной

постановке искусственных зубов, как фактору стабилизации полных съемных

протезов. А также этапу фиксации центрального соотношения челюстей для

обеспечения надежной и стабильной фиксации нижней челюсти, путем

исключения прикусных валиков на этапе фиксации челюстей и, как следствие,

отсутствие деформации и их смещения.

В последнее время отмечено достаточное количество научных работ,

посвященных проблематике полного съемного протезирования. Несмотря на

детальный анализ и возможную модернизацию каждого этапа ортопедического

лечения пациентов с полным отсутствием зубов, исключить ошибки на

различных этапах не удается.

Таким образом, следует отметить, что большой интерес представляет

совершенствование отдельных клинических этапов протезирования для

повышения качества изготавливаемых полных съемных протезов.

Степень разработанности темы исследования. В последнее время

отмечено достаточное количество исследований, посвященных проблематике

полного съемного протезирования. Предпринято множество научных решений

для усовершенствования ортопедического лечения больных с полным

отсутствием зубов, для устранения возможных ошибок и недостатков

известных методов полного съемного протезирования. Однако, процент лиц, не

пользующихся полными съемными протезами, остается почти неизменным.

Следует отметить, что по-прежнему, большой интерес и значимость

представляет совершенствование отдельных клинических этапов

протезирования для повышения качества изготавливаемых полных съемных

протезов. Данные аспекты определили цель и задачи исследования.
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Цель исследования

Повышение эффективности протезирования больных полными съемными

протезами с использованием новых устройств для определения

индивидуальной носоушной линии и фиксации центрального соотношения

челюстей.

Задачи исследования

1. Проанализировать результаты ортопедического лечения больных с

полным отсутствием зубов по данным архивных материалов ГБУЗ СО

«Самарская стоматологическая поликлиника №3» за 2010-2012 годы.

2. Разработать и внедрить усовершенствованное устройство для

определения индивидуальной носоушной линии с последующим построением

протетической плоскости на верхнем прикусном валике.

3. Разработать и внедрить усовершенствованное устройство для

определения и фиксации центрального соотношения челюстей и обосновать его

преимущество перед традиционным способом.

4. Провести сравнительный анализ эффективности ортопедического

лечения больных полными съемными протезами путем использования

предлагаемых нами новых устройств и традиционного способа лечения на

основе данных клинико-функциональных методов исследования.

Научная новизна

Предложено новое устройство, позволяющее повысить точность

определения носоушной линии на лице пациента для последующего

построения протетической плоскости на верхнем прикусном валике, что

непосредственным образом отражается на качестве постановки искусственных

зубов и функциональной эффективности полных съемных пластиночных

протезов (патент РФ № 134029 от 10.11.2013 г.).

Предложено новое устройство для определения и фиксации центрального

соотношения челюстей с целью повышения точности определения и для
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достижения жесткой, надежной фиксации центрального соотношения челюстей

(патент РФ № 118548 от 27.07.2012).

Впервые в результате использования новых устройств для определения

индивидуальной носоушной линии и фиксации центрального соотношения

челюстей в процессе ортопедического лечения доказано повышение качества

жизни пациентов с полным отсутствием зубов за счет полноценного

восстановления функции жевания, речи и эстетики.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость, как возможность дальнейшего использования

результатов научного исследования, обоснована:

усовершенствованным алгоритмом построения носоушной линии на лице

пациента, подтвержденный снижением сроков восстановления

биоэлектрической активности жевательных мышц пациентов основной группы

по сравнению с контрольной, и как следствие, уменьшением периода адаптации

больных к полным съемным протезам;

достижением замедления атрофических процессов тканей протезного

ложа в результате равномерного распределения жевательного давления за счет

постановки искусственных зубов по протетической плоскости, построенной по

индивидуальной носоушной линии, воспроизведенной благодаря

использованию усовершенствованного нами устройства, применяемого в

основной группе больных;

подтверждением влияния конструирования и артикуляции искусственных

зубных рядов на нормализацию жевательной нагрузки с сохранением опорных

тканей под базисами протезов и стабилизацию полных съемных протезов.

Новое устройство для определения индивидуальной носоушной линии

позволяет построить рациональную протетическую плоскость на верхнем

прикусном валике, что значительно повысит качество полных съемных

протезов.

Новое устройство для определения и фиксации центрального
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соотношения челюстей позволяет повысить точность и надежность фиксации

центрального соотношения челюстей при изготовлении полных съемных

протезов.

Разработанные устройства рекомендованы к использованию для обучения

врачей-стоматологов на курсах повышения квалификации и студентов в

учебных заведениях стоматологического профиля.

Положения, выносимые на защиту

1. Усовершенствованное устройство для определения индивидуальной

носоушной линии, позволяющее повысить точность переноса проекции

камперовской горизонтали на лицо пациента для качественной постановки

искусственных зубов, возможностью многократного использования устройства

и достижением эргономичной работы врача (патент РФ № 134029).

2. Усовершенствованное устройство для определения и фиксации

центрального соотношения челюстей, направленное на получение надежной

фиксации нижней челюсти относительно верхней в центральном соотношении

(патент РФ № 118548).

3. Улучшенные результаты ортопедического лечения пациентов с полным

отсутствием зубов с применением разработанных нами устройств для

определения индивидуальной носоушной линии и фиксации центрального

соотношения челюстей.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности определяется рандомизированным исследованием

с целенаправленным достаточным объемом выборки, наличием групп

сравнения. Для оценки эффективности предлагаемых методов протезирования

были использованы показатели результатов специальных методов

исследования с дальнейшей статистической обработкой цифровых данных.

Материалы диссертации доложены на Всероссийской (инновационной)

молодежной научной конференции «Металлургия и новые материалы»

(Самара, 2010);на Всероссийской конференции с международным участием
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«Молодые ученые – медицине» (Самара, 2013); на Межрегиональной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы дополнительного

профессионального образования и здравоохранения» (Самара, 2013); на

Всероссийской научно-практической конференции «Теоретические и

прикладные исследования в области естественных и гуманитарных наук»

(Прокопьевск, 2013); на Международной научно-практической конференции

«Роль науки в развитии общества» (Уфа, 2014); на конференции с

международным участием «Молодые ученые 21 века – от современных


[…]


пациентов. В результате анализа 102 анкет пациентов следует, что

субъективная оценка протезирования пациентами основной группы (сумма

баллов 38,5±0,34) выше, поскольку больные в меньшей степени претерпевают

затруднения, стеснение и препятствия в повседневной жизни по сравнению с
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пациентами контрольной группы (сумма баллов 53,2±0,63), что нашло

непосредственное отражение в сроках адаптации больных к полным съемным

протезам.

Таким образом, основываясь на данных объективного обследования можно

сказать, что в основной группе наглядно доказана эффективность

предложенных авторами устройств для ортопедического лечения.

Ожидаемые подтвержденные результаты лечения позволяют сказать, что

при протезировании больных с полным отсутствием зубов рекомендовано

применение усовершенствованных нами методов лечения, которые

способствуют уменьшению сроков адаптации пациентов (28±2 дня) за счет

повышения функциональных возможностей полных съемных протезов, что

непосредственно отражается на качестве жизни пациентов после

протезирования за счет повышения субъективной оценки лечения, что является

полноправным компонентом обследования состояния здоровья, а также

снижением числа осложнений до 12,5%.

Перспектива дальнейшей разработки темы диссертационного

исследования включает возможность модернизации отдельных этапов

ортопедического лечения, использование уменьшенных сроков восстановления

функциональной активности жевательных мышц, укороченного периода

адаптации и повышение уровня качества жизни пациентов как основы для

решения проблем полного съемного протезирования, с последующей

эффективной реабилитацией больных.
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Выводы

1.В результате обследования и анализа качества традиционного

ортопедического лечения 110 пациентов с полным отсутствием зубов,

протезировавшихся в ГБУЗ СО «ССП №3» за 2010-2012 годы, выявлено:

 хорошая устойчивость отмечена на верхней челюсти у 60% приглашенных

пациентов, а на нижней челюсти – у 36% больных; удовлетворительная

стабилизация обнаружена на верхней челюсти в 34% случаев, а на

нижней – в 52 %; и неудовлетворительная стабилизация на верхней

челюсти зафиксирована у 6% больных, а на нижней челюсти у 12%

больных с полными съемными протезами;

 при определении степени атрофии тканей протезного ложа под базисами

ПСПП через 1 год пользования зафиксировано снижение объема тканей

протезного ложа верхней и нижней челюстей, которое составило на

верхней челюсти 564,3±38,4 мм³, а на нижней - 401,3±28,4 мм³. Через два

года пользования ПСПП – замедление процессов атрофии тканей

протезного ложа верхней и нижней челюстей - 602,1±37,6 мм³ и

435,1±29,6 мм³ соответственно;

 по сведениям, полученным в результате анкетирования больных с

использованием опросника OHIP-14 RU, сумма баллов составила

51,2±0,84, что характеризует удовлетворительный уровень жизни;

выявлены осложнения у 27% больных, сроки привыкания к полным

съемным протезам составили 38±2 дня.

2. Разработано и внедрено устройство для определения индивидуальной

носоушной линии, позволяющее повысить точность при построении

протетической плоскости на верхнем прикусном валике, что непосредственным

образом отражается на качестве постановки искусственных зубов и

110

функциональной эффективности полных съемных протезов (патент РФ №

134029).

3. Разработано и внедрено устройство для определения и фиксации

центрального соотношения челюстей, способствующее надежной фиксации

нижней челюсти в центральном соотношении и, как следствие, повышению

качества изготавливаемых полных съемных пластиночных протезов (патент РФ

№ 118548).

4. Эффективность ортопедического лечения пациентов основной группы с

полным отсутствием зубов подтверждается снижением темпа процессов

атрофии тканей протезного ложа верхней челюсти на 11,7%, а на нижней

челюсти – на 9,9% по сравнению с контрольной через один год пользования

протезами. За счет повышения точности и надежности фиксации центрального

соотношения челюстей с помощью разработанного нами устройства улучшена

стабилизация полных съемных протезов на верхней челюсти на 5,5%, а на

нижней – на 11,9% по сравнению с контрольной группой.

5. По итогам электромиографического исследования оптимальные значения

амплитуды биопотенциалов при максимальном сжатии челюстей в основной

группе пациентов получили спустя один месяц пользования протезами: правая

и левая собственно жевательные мышцы - 220,2±14,6 мкВ (р < 0,05); правая и

левая височные мышцы – 197,4±17,3 мкВ (р < 0,05). Такую же картину

наблюдали при регистрации средней амплитуды биопотенциалов во время

жевания: правая и левая собственно жевательные мышцы - 185,2±13,8 мкВ (р

< 0,05), правая и левая височные мышцы – 178,6±16,1 мкВ (р < 0,05).

6. При оценке эффективности ортопедического лечения в основной группе

пациентов осложнения зафиксированы у 12,5% больных, а в контрольной

группе - у 29,8% человек за весь период наблюдения. Самооценка адаптации

пациентов основной группы к полным съемным протезам составила 28±2 дня.

По итогам оценки качества жизни пациентов после ортопедического лечения мы
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получили, что в основной группе суммарное значение индекса составило

38,5±0,34, что свидетельствует об удовлетворительном уровне качества жизни.

112

Практические рекомендации

1.Для повышения точности построения протетической плоскости и переноса

ее проекции на лицо пациента с целью дальнейшей качественной постановки

зубов при восстановлении функции жевания, речи и эстетики рекомендуем

устройство для определения индивидуальной носоушной линии.

2. Для повышения точности фиксации центрального соотношения челюстей

с возможностью предотвращения возможных искажений пространственного

расположения челюстей на лабораторных этапах рекомендуем устройство для

определения и фиксации центрального соотношения челюстей.

3. Рекомендуем применение новых устройств для определения

индивидуальной носоушной линии и устройства для определения и фиксации

центрального соотношения челюстей в практических целях для обучения

студентов в учебных заведениях стоматологического профиля и врачей-

стоматологов на курсах повышения квалификации.
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