ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Зиньковской Анны Сергеевны на тему:

«Усовершенствование протезирования больных полными съемными

протезами», представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.14 - Стоматология.

Неуклонный рост числа пациентов с полным отсутствием зубов, а также

достаточное количество нерешенных проблем на этапах ортопедического

лечения, несмотря на значительные достижения в современной

стоматологии, обуславливают разработку новых усовершенствованных

методов лечения и отмечают актуальность выбранной темы исследования.

Автором проведен тщательный обзор литературы с представлением

актуальности проблемы исследования, анализ данных архивных материалов

ГБУЗ СО «ССП№3» г.о. Самара за 2010-2012 годы для выявления

соотношения больных с полным отсутствием зубов к общему числу

пациентов. В процессе диссертационной работы проведено ортопедическое

лечение 102 первично протезируемых пациентов с полным отсутствием

зубов с использованием общеклинических и специальных методов

исследования.

Повышение качества протезирования больных с полным отсутствием

зубов за счет применения усовершенствованных автором устройств

подтверждено данными электромиографического исследования жевательных

мышц, степени атрофии тканей протезного ложа под базисом съемного

протеза, метода окклюзиографии, метода определения устойчивости полных

съемных протезов на челюстях, определения уровня качества жизни.

Полученные результаты протезирования больных в основной и контрольной

группах представлены и проанализированы с использованием критериев

доказательной медицины с предварительной статистической обработкой.

Научная новизна проделанной работы подтверждена двумя патентами

РФ на полезную модель. По теме исследования опубликовано 12 печатных

работ, из которых 3 в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ. На основе полученных результатов диссертантом

сформулированы практические рекомендации для внедрения в практическую

деятельность врачей-стоматологов.

По результатам анализа автореферата выявлено, что диссертационная

работа Зиньковской Анны Сергеевны на тему: «Усовершенствование

протезирования больных полными съемными протезами» представляет собой

самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по

актуальной теме современной ортопедической стоматологии, полностью

соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учѐных

степеней», утверждѐнного постановлением Правительства РФ № 842 от

24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор –

Зиньковская Анна Сергеевна - заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология.
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